
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 592/169 DEL 31-12-2025 
 

OGGETTO::     Avviso pubblico per l'erogazione di contributi a fondo perduto in 
favore di piccole e micro imprese, previsti dal fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali. Annualità 2022 
(DPCM 24 settembre 2020 G.U. n.302 del 4 dicembre 2020). 
Assegnazione contributo istanza prot. n.3306/2025. CAR 35485, 
COR e CUP in acquisizione. 

  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 10 del 23.12.2024 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo ex artt. 107 e 109 D. Lgs. 
n.267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 16, comma 2, 
lettera a) del CCNL 16.11.2022; 

Visti il Documento Unico di Programmazione Semplificato e il Bilancio di previsione 
2025/2027 approvati rispettivamente con le Delibere del Consiglio Comunale n.32 e 33 
del 18.12.2024; 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale del 22.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2025/2027; 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge n.205/2017, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34/2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il 
fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo 
di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.169 

del 31-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che assegna a questo Ente per 
l’Annualità 2020 Euro 19.043, per l’annualità 2021 Euro 12.696, per l’annualità 2022 Euro 
12.696; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti 
territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del 
territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di 
queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n.67 del 27.08.2025 di approvazione dello schema di 
avviso pubblico, con la quale sono stati dettati i seguenti indirizzi per l’annualità 2022: 

Rilevato che, con la citata delibera, si è dato mandato alla responsabile del Settore Finanziario – 
Amministrativo per l’adozione dei conseguenti atti di gestione, prevedendo il supporto degli altri 
settori dell’ente a seconda degli specifici interventi attuativi finanziabili; 

Richiamate le determinazioni: 

 n.408 del 08.10.2025 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a 
fondo perduto in favore di piccole e micro imprese, previsti dal Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali delle aree interne (D.P.C.M. 24 settembre 2020, G.U. 
n.302 del 4 dicembre 2020). Annualità 2022; 

 n.445 del 31.10.2025 di proroga dei termini di scadenza dell’Avviso pubblico per l’erogazione 
di contributi a fondo perduto in favore di piccole e micro imprese, previsti dal Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali delle aree interne (D.P.C.M. 24 
settembre 2020, G.U. n.302 del 4 dicembre 2020). Annualità 2022; 

Richiamata la determinazione n.457 del 14.11.2025 di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse 
a contributo: 

N. Istanza Risultanze istruttoria 

1 3355 del 04/11/2025 ammessa 

2 
3305 del 29/10/2025 

ammessa 

3 
3297 del 29/10/2025 

ammessa 

4 
3398 del 05/11/2025 

ammessa 

5 
3338 del 03/11/2025 

ammessa 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.169 

del 31-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

6 
3327 del 31/10/2025 

ammessa 

7 
3323 del 30/10/2025 

ammessa 

8 
3324 del 31/10/2025 

ammessa 

9 
3367 del 05/11/2025 

ammessa 

10 
3270 del 27/10/2025 

ammessa 

11 
3124 del 13/10/2025 

ammessa 

12 
3294 del 29/10/2025 pervenuta il 27/10/2025 

ammessa 

13 
3306 del 29/10/2025 

ammessa 

Richiamati l’articolo 6 dell’avviso pubblico che determina i criteri di ripartizione dell’assegnazione tra 
gli istanti ammessi al contributo;  

Visto l’articolo 26 del Decreto legislativo n.33 del 2013 che prevede la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione trasparente dei siti istituzionali, quale condizione legale di efficacia dei 
provvedimenti che dispongono concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille 
euro nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario; 

Richiamato il comma 4, del citato articolo 26, che prevede le cause di esclusione della pubblicazione 
dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti suddetti;  

Visti il Regolamento UE n.1407/2013, l’articolo 52 della Legge n.234/2012 e l’articolo 10 dell’avviso 
pubblico; 

Dato atto dell’avvenuta interrogazione del Registro Nazionale degli Aiuti di stato al fine di verificare la 
concedibilità dell’aiuto; 

Evidenziato che si è proceduto a dare comunicazione al beneficiario identificato nell’istanza prot. 
n.3306/2025 dell’importo concedibile, pari a Euro 976,62 e a richiedere la finalità prevalente di utilizzo 
del contributo (spese di gestione e/o spese di investimento) ai fini della corretta assunzione del Codice 
Unico di Progetto; 

Vista la nota di accettazione del contributo; 

Dato atto che: 

 si è provveduto alla registrazione della misura di sostegno economico sul Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato identificata dal codice CAR 35485 ed è in corso di registrazione lo specifico 
aiuto concesso; 

 il Codice Unico Progetto di investimento pubblico è in corso di acquisizione; 

Precisato che come da specifiche indicazioni fornite dal Dipartimento per le politiche di coesione e per 
il sud, “per “utilizzo delle risorse” si intende la conclusione della procedura, avviata dal Comune, per la 
selezione delle proposte attraverso l’individuazione dei destinatari e finalizzata alla successiva 
erogazione delle risorse. (…) Si precisa, altresì, che gli obblighi di monitoraggio e di caricamento dei 
dati sul portale RNA dovranno essere svolti entro le scadenze annuali previste dal DPCM all’art. 7, 
comma 1 e sono propedeutici per poter accedere alla erogazione delle risorse dell’annualità 
successiva. Il mancato aggiornamento di tali banche dati entro le scadenze dell’art 7, comma 1 del 
DPCM non determina il “mancato utilizzo delle risorse”, ma l’impossibilità ad accedere alle risorse 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.169 

del 31-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

delle annualità successive” 

Ritenuto, sulla base degli specifici interventi da attuare e degli obblighi di rendicontazione del 
contributo, di specificare le spese ammesse al suddetto contributo dovranno riguardare il periodo 
08.10.2025 – 28.02.2026 e che entro i successivi 30 giorni, qualora non già pervenuta, dovrà essere 
prodotta all’ufficio Affari generali la documentazione giustificativa completa relativa all’attuazione 
dell’intervento; 

Visto l’articoli 183 del Decreto legislativo n.267/2000 e il principio contabile applicato allegato 4/2 al 
Decreto legislativo n.118/2011; 

DETERMINA 

Di assegnare al beneficiario identificato nell’istanza prot. n.3306 il contributo di Euro 976,62 con 
riferimento al codice ATECO 47.11.40; 

Di procedere alla conferma dell’assegnazione del contributo sul registro nazionale degli aiuti di stato; 

Di precisare che è in corso di acquisizione il CUP e che tale codice sarà successivamente comunicato al 
beneficiario e  andrà riportato su tutta la documentazione amministrativa e contabile relativa alle 
spese effettuate a valere sul contributo o attestato con apposita dichiarazione; 

Di stabilire che le spese ammesse al suddetto contributo dovranno riguardare il periodo 08.10.2025 – 
28.02.2026 e che entro i successivi 30 giorni, qualora non già pervenuta, dovrà essere prodotta 
all’ufficio Affari generali la documentazione giustificativa completa relativa all’attuazione 
dell’intervento;  

Di impegnare in favore del beneficiario identificato nella suddetta istanza la somma di Euro 976,62 sul 
capitolo 10501/1 del Bilancio di previsione 2025/2027, esigibilità 2025; 

Di pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale i dati e le informazioni 
previste nell’articolo 26 del D. Lgs. n.33/2013, con le tutele previste nel comma 4 del medesimo 
articolo; 

Di dichiarare, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n.12/2014, che non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di destinatari dell'atto. 

 
  



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.169 

del 31-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 5 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Angela Pala 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
   Responsabile di Servizio 
  Angela Pala 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


